ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG KIẾN AN

Số:  1445 /UBND-KTHT&ĐT

V/v triển khai công tác đảm bảo an toàn

hệ thống đê điều, ứng phó với lũ trên

các tuyến sông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày  05  tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
 - Công an phường;
 - Ban Chỉ huy Quân sự phường;
 - Trung tâm Sự nghiệp công;

- Hạt quản lý đê điều Nam Lạch Tray;

- Trạm khai thác thuỷ lợi Kiến An;
 - Công ty Cổ phần Công trình Công cộng và xây dựng Hải Phòng;
 - Các Tổ dân phố trên địa bàn;

Thực hiện Công văn số 7368/BNNMT-ĐĐ ngày 01/10/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn hệ thống đê

điều, ứng phó với lũ trên các sông; Công văn số 9598/VP-NNMT ngày

02/10/2025 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân thành phố về việc triển khai công

tác đảm bảo an toàn hệ thống đê điều, ứng phó với lũ trên các tuyến sông.

Để chủ động đảm bảo an toàn hệ thống đê điều, ứng phó với lũ trên các

tuyến sông, bảo đảm an toàn công trình thủy lợi và đề phòng ngập lụt, úng, giảm

thiểu thiệt hại do mưa lớn gây ra, Uỷ ban nhân dân phường đề nghị:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm văn bản số Công văn số 7368/BNNMT-ĐĐ

ngày 01/10/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai công tác

đảm bảo an toàn hệ thống đê điều, ứng phó với lũ trên các sông; Công văn số

9598/VP-NNMT ngày 02/10/2025 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân thành phố về

việc triển khai công tác đảm bảo an toàn hệ thống đê điều, ứng phó với lũ trên các

tuyến sông; Công điện số 10/CĐ-UBND ngày 04/10/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải phòng về việc ứng phó với bão số 11( Matmo); Công văn số 08-

CV/TU ngày 04/10/2025 của BTV Thành ủy Hải Phòng về việc chủ động phòng,

chống bão số 11 (Matmo).

2. Tăng cường theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo khí tượng thủy văn và

mưa, lũ; kiểm tra rà soát các công trình thủy lợi trọng điểm, xung yếu, nguy cơ

xảy ra sự cố để chủ động triển khai phương án ứng phó bảo đảm an toàn công

trình; đặc biệt quan tâm an toàn các công trình thuỷ lợi đang thi công, lưu ý đối

2

với các hạng mục công trình dưới sâu, công trình ngầm, công trình dẫn dòng; sẵn

sàng di dời người, máy móc thiết bị thi công có nguy cơ bị ảnh hưởng ….; đối với

các hồ thủy lợi xung yếu, không đảm bảo an toàn cần xem xét tích nước hạn chế

hoặc không tích nước.

3. Xác định cụ thể các diện tích cây trồng có nguy cơ bị ngập lụt, úng xảy

ra khi mưa lớn, nhất là diện tích lúa để có phương án chủ động ứng phó, khẩn

trương tổ chức bơm tiêu nước đệm phù hợp và vận hành công trình thủy lợi để

tiêu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh khi có mưa lớn xảy ra; lưu ý

phương án tiêu thoát nước lưu vực cống Mỹ Khê trên địa bàn phường.

4. Đề nghị Hạt quản lý đê điều Nam Lạch Tray; Trạm khai thác thuỷ lợi

Kiến An tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có mưa, lũ; bố trí đủ vật tư,

thiết bị, nhân lực thường trực để vận hành công trình thủy lợi (trạm bơm, cống,

…); kịp thời phát hiện và xử lý ngay giờ đầu khi có sự cố xảy ra theo phương

châm “4 tại chỗ”.

5. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thường xuyên theo dõi, cập nhật

các công trình thủy lợi, đề phòng ảnh hưởng của ngập lụt, úng do mưa lớn, báo

cáo Uỷ ban nhân dân phường.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan quan tâm, chỉ đạo thực hiện

kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, PKTHT&ĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tùng Lâm

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-05T21:40:44+0700
	HẢI PHÒNG
	Nguyễn Tùng Lâm<nguyentunglam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-05T22:47:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!